
terça-feira, 04 de junho de 20138  CADERNO 1

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a   15 de fevereiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de fevereiro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534447

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.395/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVANE QUARESMA SOUZA BOULHOSA      Secretário de Diretoria/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534452

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.396/2013CCG
Data de Admissão: 23/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JADSON FERNANDES CHAVES                           Assessor II/DAS-4                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534424

PORTARIA Nº 1.390/2013-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/252514,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 27 
e 28 de maio de 2013, a fim de participar de reunião na sede da 
Superintendência da Polícia Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534427

PORTARIA Nº 1.391/2013-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/242043,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.239/2013-CCG, datada 
de 14 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 32.397, de 15 de maio de 2013, que exonerou LINCON 
MAGALHÃES MACHADO do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - 
Xinguara, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534432

PORTARIA Nº 1.392/2013-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/253834,
R E S O L V E:
exonerar DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 

Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para Coordenação 
do Programa Municípios Verdes, a contar de 30 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534437
ATO: PORTARIA Nº 1.393/2013-CCG

Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / ANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA (Secretário de 
Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534445

ATO: PORTARIA Nº 1.394/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / ANA PAULA DA SILVA PINTO (Secretário de 
Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534323

PORTARIA: 086/2013 
Objetivo: realizar reuniões com as entidades organizadas do 
Terceiro Setor sobre o programa “ASIPAG NA COMUNIDADE” 
e apresentar a ferramenta para o cadastro das organizações 
sociais, disponível no site da ASIPAG.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233524/HERBET LUIZ BASTOS COELHO (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534362

PORTARIA: 087/2013
Objetivo: realizar reuniões com as entidades organizadas do 
Terceiro Setor sobre o programa “ASIPAG NA COMUNIDADE” 
e apresentar a ferramenta para o cadastro das organizações 
sociais, disponível no site da ASIPAG. 
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897668/LUDILCIO SERRÃO DA SILVA (Chefe de Divisão) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FéRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534370

PORTARIA Nº 091/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
HERBET LUIZ BASTOS COELHO, Assessor, matricula nº 

57233524, no período de 02 a 31/07/2013, referente ao período 
aquisitivo 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 03 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

FéRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534390

PORTARIA Nº 092/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
JULIANA GISELI DA COSTA ZAHLUTH, Assessora, matricula nº 
5898403, no período de 01 a 30/07/2013, referente ao período 
aquisitivo 01/03/2012 a 28/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 03 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534249

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/05/2013
Valor: 10.429,50
Vigência: 24/05/2013 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender o interesse e a necessidade da 
Procuradoria-Geral do Estado, considerando que o estagiário 
é imprescindível no desenvolvimento dos trabalhos nesta 
Procuradoria.
Contrato: 6-PGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021456 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534411

PORTARIA: 318/13-PGE.G
Objetivo: Audiência referente ao processo nº 000290-
60.2013.5.08.0115.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194016/AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/06/2013 a 
03/06/2013
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534416
PORTARIA Nº 311/2013-PGE.G., DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde a 
servidora Maria Emilia da Silveira Chagas, identidade funcional 
nº 3083420/1, ocupante do cargo técnico de nível superior, no 
período de 17 a 26.05.2013, de acordo com o Laudo Médico nº 
141058A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 315/2013-PGE.G., DE 28 DE MAIO DE 2013
AUTORIZAR o servidor José Augusto Freire Figueiredo, identidade 
funcional nº 57223898/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, a se afastar de suas funções no período de 03 a 17.06.13, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2011/2012 interrompidas pela PORTARIA Nº 432/2012-PGE.G., 
de 16.07.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


